
ЮРИДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ 



Самозанятые граждане 

Самозанятые граждане – физические лица и 
индивидуальные предприниматели, получающие доходы 
от деятельности, при которой они не имеют работодателя 
и не привлекают наемных работников. Данная категория 
появилась с 01 января 2019 года благодаря Федеральному 
закону от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима «Налог 
на профессиональный доход». Эксперимент будет 
проводиться до 31 декабря 2028 года включительно. 
 
Иностранные граждане также могут применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход». Но не все иностранцы, а только 
граждане стран, входящих в Евразийский экономический 
союз: Беларуси, Армении, Казахстана и Киргизии.  
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Выбирая спец.режим для самозанятых, можно заниматься 
теми видами деятельности, доходы от которых облагаются 
налогом на профессиональный доход, но без 
необходимости регистрации в качестве ИП. К таким видам 
деятельности, в частности, относятся: 

оказание косметических услуг на дому 
 

фото- и видеосъемка на заказ 

реализация продукции собственного производства 

проведение мероприятий и праздников 

юридические консультации и ведение бухгалтерии 

удаленная работа через электронные площадки 

сдача квартиры в аренду посуточно или на долгий 
срок 

услуги по перевозке пассажиров и грузов 

строительные работы и ремонт помещений 



Налог на профессиональный доход можно платить и при 
осуществлении других видов деятельности, если 
соблюдаются все условия, предусмотренные законом № 422-
ФЗ: 
• Получение дохода от самостоятельного ведения 

деятельности или использования имущества. 
• Ведение деятельности в регионе проведения 

эксперимента. 
• При ведении деятельности отсутствует работодатель, с 

которым заключен трудовой договор. 
• При ведении деятельности не привлекаются наемные 

работники по трудовым договорам. 
• Вид деятельности, условия ее осуществления или сумма 

дохода не попадают в перечень исключений, указанных в 
статьях 4 и 6 закона № 422-ФЗ. 
 

Не вправе применять специальный налоговый режим: 
• лица, осуществляющие реализацию подакцизных 

товаров и товаров, подлежащих обязательной 
маркировке средствами идентификации в соответствии 
с законодательством Российской Федерации; 

• лица, осуществляющие перепродажу товаров, 
имущественных прав, за исключением продажи 
имущества, использовавшегося ими для личных, 
домашних и (или) иных подобных нужд; 

• лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией 
полезных ископаемых; 

• лица, имеющие работников, с которыми они состоят в 
трудовых отношениях; 

• лица, ведущие предпринимательскую деятельность в 
интересах другого лица на основе договоров 
поручения, договоров комиссии либо агентских 
договоров, за исключением случаев ведения такой 
деятельности при условии применения 
налогоплательщиком-продавцом контрольно-кассовой 
техники при расчетах с заказчиками за указанные 
услуги в соответствии с действующим 
законодательством РФ о применении контрольно-
кассовой техники; 



• лица, оказывающие услуги по доставке товаров с 
приемом (передачей) платежей за указанные товары в 
интересах других лиц, за исключением оказания таких 
услуг при условии применения налогоплательщиком 
зарегистрированной продавцом товаров контрольно-
кассовой техники при расчетах с покупателями 
(заказчиками) за указанные товары в соответствии с 
действующим законодательством о применении 
контрольно-кассовой техники; 

• лица, применяющие иные специальные налоговые 
режимы или ведущие предпринимательскую 
деятельность, доходы от которой облагаются налогом на 
доходы физических лиц, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 4 статьи 15 закона № 422-ФЗ; 

• налогоплательщики, у которых доходы, учитываемые 
при определении налоговой базы, превысили в 
текущем календарном году 2,4 миллиона рублей; 

• если налогоплательщик налога на профессиональный 
доход получает доход от покупателя (заказчика), с 
которым он состоит или состоял в трудовых отношениях 
менее двух лет назад, такие доходы облагаются 
страховыми взносами и НДФЛ в общем порядке. В 
таком случае налогоплательщиком налога на 
профессиональный доход быть нельзя (пункт 8 части 2 
статьи 6 закона № 422-ФЗ). 

 



Не вправе применять специальный налоговый режим: 
• лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров и 

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
идентификации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

• лица, осуществляющие перепродажу товаров, 
имущественных прав, за исключением продажи имущества, 
использовавшегося ими для личных, домашних и (или) иных 
подобных нужд; 

• лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных 
ископаемых; 

• лица, имеющие работников, с которыми они состоят в 
трудовых отношениях; 

• лица, ведущие предпринимательскую деятельность в 
интересах другого лица на основе договоров поручения, 
договоров комиссии либо агентских договоров, за 
исключением случаев ведения такой деятельности при 
условии применения налогоплательщиком-продавцом 
контрольно-кассовой техники при расчетах с заказчиками за 
указанные услуги в соответствии с действующим 
законодательством РФ о применении контрольно-кассовой 
техники; 

• лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом 
(передачей) платежей за указанные товары в интересах 
других лиц, за исключением оказания таких услуг при 
условии применения налогоплательщиком 
зарегистрированной продавцом товаров контрольно-
кассовой техники при расчетах с покупателями (заказчиками) 
за указанные товары в соответствии с действующим 
законодательством о применении контрольно-кассовой 
техники; 

• лица, применяющие иные специальные налоговые режимы 
или ведущие предпринимательскую деятельность, доходы от 
которой облагаются налогом на доходы физических лиц, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 15 
закона № 422-ФЗ; 

• налогоплательщики, у которых доходы, учитываемые при 
определении налоговой базы, превысили в текущем 
календарном году 2,4 миллиона рублей; 

• если налогоплательщик налога на профессиональный доход 
получает доход от покупателя (заказчика), с которым он 
состоит или состоял в трудовых отношениях менее двух лет 
назад, такие доходы облагаются страховыми взносами и 
НДФЛ в общем порядке. В таком случае налогоплательщиком 
налога на профессиональный доход быть нельзя (пункт 8 
части 2 статьи 6 закона № 422-ФЗ). 



Особенности применения специального налогового 
режима: 
 
• Физические лица не уплачивают налог на доходы 

физических лиц с тех доходов, которые облагаются 
налогом на профессиональный доход. 

 
          Объектом налогообложения является профессиональный 
доход (доход физических лиц от деятельности, при ведении 
которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных 
работников по трудовым договорам, а также доход от 
использования имущества). 
          При оказании услуг физическим лицам налог на 
профессиональный доход уплачивается по ставке 4%, с 
доходов от юридических лиц или ИП налог на 
профессиональный доход уплачивается по ставке 6%. 

Также государством единожды предоставляется  
Бонус в размере 10 000 рублей, который расходуется 
постепенно, автоматически уменьшая налоговую ставку по 
доходу, полученному самозанятым налогоплательщиком от 
физических лиц с 4% до 3%, по доходу, полученному от 
юридических лиц – с 6% до 4%.  После того как бонус будет 
полностью потрачен, налоговые ставки будут 4% и 6% 
соответственно. Потратить бонус можно только для уплаты 
налога. Повторно бонус не предоставляется. Остаток бонуса 
уменьшается автоматически, и самозанятый 
налогоплательщик всегда может его увидеть на главной 
странице или в настройках профиля в приложении «Мой 
налог». (ч. 2, 3, 4 ст. 12 закона № 422-ФЗ). 

 
В настоящий момент предусмотрена возможность 

участия физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в 
закупках с участием субъектов малого и среднего 
предпринимательства". Самозанятые имеют те же 
преимущества при закупках, что и субъекты малого и среднего 
предпринимательства.  



Доходы, получаемые налогоплательщиками, 
зарегистрированными в качестве налогоплательщиков 
налога на профессиональный доход, не подлежат 
обязательному пенсионному страхованию, в связи с чем 
трудовой стаж у таких налогоплательщиков в период уплаты 
налога на профессиональный доход, не идет. Также и 
пенсионер, зарегистрированный в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход, 
считается трудоустроенным только в период, когда их 
доходы подлежат обязательному пенсионному страхованию 
в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 
года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в 
Российской Федерации». В связи с этим, статус 
налогоплательщика налога на профессиональный доход не 
влияет на получение социальной доплаты к пенсии, льгот и 
компенсаций. Однако если льготы зависят от суммы дохода, 
нужно учитывать весь доход, в том числе облагаемого НПД. 
 
При желании и необходимости «самозанятый» 
налогоплательщик может добровольно вступить в 
правоотношения по обязательному пенсионному 
страхованию и отчислять денежные средства в пенсионный 
фонд России, т.е. откладывать для себя деньги на пенсию (ч. 
11 ст. 2 закона № 422-ФЗ). В добровольные правоотношения 
по обязательному пенсионному страхованию вступают 
путем подачи соответствующего заявления в 
территориальный орган ПФР.  Рассчитанные суммы 
добровольных платежей надо уплатить не позднее 31 
декабря текущего календарного года. 
 
Физические лица, применяющие специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», не признаются 
плательщиками страховых взносов за период применения 
ими специального налогового режима НПД. Таким образом, 
получить пособие по временной нетрудоспособности не 
представляется возможным. Однако, плательщик НПД, 
может заключить договор добровольного страхования с ФСС 
и получить страховую выплату в случае нетрудоспособности. 



Регистрация и снятие с учета 
физического лица в качестве 
плательщика Налога  
на профессиональный доход 

Осуществляются следующими способами: 
• Бесплатное мобильное приложение «Мой налог» 
• Кабинет налогоплательщика «Налога на 

профессиональный доход» на сайте ФНС России 
• Уполномоченные банки 
• С помощью учетной записи Единого портала 

государственных и муниципальных услуг. 
 

Для регистрации потребуется только паспорт и ИНН. 
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